Co1n relação às doações, as estatísticas ano a ano e por UF podem ser obtidas diretamente por 1neio do link Portal do 
TransP-lante. Os doadores de Medula Óssea são cadastrados no Registro Nacional de Doadores de Medula Óssea - REDOME, que 
congrega os doadores de todo país. Hoje (dados de 12/01/2017) esse registro dispõem de 4.494.407 (quatro milhões, quatrocentos e 
noventa e quatro mil, quatrocentos e sete doadores) cadastrados, confonne den1onstra o gráfico abaixo (dados disponíveis no site 
do REDOME/INCA). 

5. Com relação ao terceiro questionamento referente ao montante despendido, mensal, anual e acumulado, discriminado por fontes 
pagadoras, com o Incentivo Financeiro de Custeio para a Organização de Procura de Órgãos e Tecidos (OPO), criado pela Portaria nº

[...]

Da mesma fonna que nos transplantes, há u1n 
n1ontande de recursos alocados como custeio direto das equipes de procura e doação co1no OPO e Coordenações Hospitalares de 
Transplantes. O Valor de Custeio mensal federal atualincnte (posição de nov/2017): RS 1.500.000,00 (um milhão quinhentos mil 
reais); Valor de Custeio anual federal atual (posição de nov/2017): RS 18.000.000,00 (dezoito milhões de reais); Valor de Custeio 
acumulado desde a publicação da Portaria 2.601/2009 até nov/2017: R$ 71.720.000,00 (setenta e um milhões setecentos e vinte mil 
reais). Sobre a fonte pagadora, esclarece-se que no Brasil as Organizações de Procuras de Órgãos são financiadas totalmente con1 
Recursos públicos, de acordo com o preceito constitucional de proteção à doação altruística (Constituição Federal Art.